
5 دوشنبه 5 بهمن ماه 1394

شریک »راهبردی«
گفتگوی طیب نیا با تلویزیون ملی چین در مورد روابط تجاری دو کشور

از زمانی که روحانی در کنفرانس خبری هفته گذشــته خود به مناسبت اجرایی 
شدن برجام در مورد روابط آینده ایران و چین با صراحت سخن از دوستان زمان 
تحریم گفت، تا سفر رئیس جمهور چین به تهران و صحبت از عقد قرار دادهای 
بلند مدت تجاری با ایران، یک نکته در مورد چین و روابط اقتصادی اش با ایران 
در مرکز توجه قرار گرفته است: این که چین اکنون جای پای محکم تری نسبت 
به همیشه در بازار 80 میلیونی ایران خواهد داشت و روابط این دو کشور قرار است 
آنگونه که علی طیب نیا وزیر اقتصاد کشــور گفته راهبردی و مصون از هر گونه 

اتفاق سیاسی و اقتصادی باشد.
علی طیب نیا در گفتگو با تلویزیون ملی چین به بررســی آثار سفر رئیس جمهور 
چین به ایران و تحول در روابط پکن - تهران پس از اجرای برجام پرداخت. وزیر 
اقتصاد در این گفتگو از چین به عنوان شــریک راهبردی ایران نام برد و گفت: 
جمهوری خلق چین برای ما یک شــریک تجاری ســاده و معمولی نیست و بنا 
داریم روابط بلندمدتی را با این کشور برنامه ریزی کنیم به طوری که تحت تاثیر 

حوادث کوتاه مدت سیاسی و اقتصادی قرار نگیرد.
وی با بیان اینکه روابط سیاسی و اقتصادی ایران با جمهوری خلق چین همیشه 
روابطی مثبت و سازنده بود تصریح کرد: از سال های قبل از تحریم، روابط خوبی 
بین ما و چین در حوزه مبادلات تجاری بود و این روابط در دوران تحریم با رویکرد 

منطقی و واقع گرایانه دولت چین توسعه پیدا کرد.
طیــب نیا افزود: طبیعی اســت بــا توجه به ســابقه روابط مثبت ایــران و چین 
بخصوص در دوران تحریم، در دوران پسا تحریم این روابط را هرچه بیشتر توسعه 
دهیم. وی حضور "شی جین پینگ"، رئیس جمهور چین در ایران را نشانه تمایل 
این کشور برای برقراری روابط راهبردی و بلندمدت با ایران عنوان کرد و افزود: 
این سفر فرصت مناسبی بود تا بر روی یک برنامه و سند جامع و همکاری های 

اقتصادی دو کشور در حوزه های مختلف به توافق برسیم.
وی با اشاره به اراده جدی روسای جمهور دو کشور برای توسعه روابط دو کشور 
تاکید کرد: قطعا این سفر نقطه عطف مهمی در توسعه روابط دو کشور محسوب 
می شود. وزیر اقتصاد در خصوص دورنمای همکاری های اقتصادی دو کشور 
ایران و چین خاطرنشــان کرد: بنا نداریم کشــورهایی که در دوران تحریم با ما 

روابط مثبتی داشــتند را فراموش کنیم و قصد داریم از این همکاری ارزشــمند 
به عنوان یک ســرمایه اســتفاده کنیم و در دوران جدید به صورت قابل توجهی 

آنرا توسعه دهیم.

همکاری با چین در حوزه انتقال دانش
طیب نیا با اشاره به شناسایی نقاط قوت و ضعف اقتصاد کشور در دوران تحریم 
تصریح کرد: وابستگی به نفت، ســهم بالای نفت در تراز تجاری کشور و سهم 
پاییــن بخش خصوصی در فعالیت هــای اقتصادی درس هایــی بود که ما در 
دوران تحریم گرفتیم و به ما نشان داد که اقتصاد ما نسبت به تکانه های خارجی 

آسیب پذیر است.
وی تاکید کرد: در دوران تحریم توانســتیم در مقابل این آسیب ها مقابله کنیم 
و آسیب پذیری ما در ســال های اخیر به طور محسوسی کاهش پیدا کرد. وزیر 
اقتصاد با اشــاره بــه عزم دولت در ادامه این سیاســت هــای اصولی در دوران 
پساتحریم تاکید کرد: کاهش سهم نفت از اقتصاد ایران، مقابله با عارضه دولتی 
بودن اقتصاد، بهبود محیط کسب و کار و واگذاری بنگاه ها به بخش خصوصی 

از جمله برنامه های دولت در دوران پسا تحریم است.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه در برنامه ششــم توسعه، رشد اقتصادی 8 درصدی را 
برای کشور پیش بینی کردیم تصریح کرد: برای رسیدن به این هدف لازم است 
از همه قابلیت ها و پتانسیل هایی که در اقتصاد ایران وجود دارد استفاده کنیم 
و تلاش می کنیم در کنار آن از امکاناتی که در عرصه بین الملل وجود دارد، نیز 

بهره برداری کنیم.
طیب نیا خاطر نشــان کــرد: اســتفاده از منابع مالی و ســرمایه های خارجی، 
انتقال دانش و تکنولوژی به ایران، تولید در داخل ســرزمین و صادرات فزاینده 
محصولات تولیدی از جمله اولویت های ما است و مطمئن هستم همکاری با 

چین در این حوزه می تواند بسیار موثر و کارساز باشد.
وی با بیان اینکه متاسفانه روابط ما با چین هنوز محدود به مبادلات تجاری است 
تاکید کرد: برای عمق دادن به روابط باید در حوزه همکاری های اقتصادی به 
ویژه در زمینه سرمایه گذاری مشــترک هم اقدامات موثری انجام دهیم که در 

این راســتا برنامه ریزی برای تعامل مثبت و ســازنده با اقتصاد جهانی از جمله 
جمهوری خلق چین انجام شد.

محدودیت برای سرمایه گذاران چینی وجود ندارد
وزیر اقتصاد با اشاره به دورنمای اقتصادی چین گفت: چین در حال حاضر یکی 
از بزرگترین قدرت های اقتصادی جهان است و در آینده نزدیک به قدرت اول و 
برتر اقتصاد جهان تبدیل خواهد شد. وی تصریح کرد: چین به دلیل سطح بالای 
تولید و رشد اقتصادی بالا نیازمند به تامین انرژی از سایر کشورها می باشد و ایران 
به دلیل دارا بودن رتبه اول مجموع ذخایر نفت و گاز  و نیز روابط مثبت سیاســی 

و اقتصادی دوکشور می تواند تامین کننده مطمئن و دائمی برای چین باشد.
وی موقعیــت جغرافیایی ایران، دسترســی بــه بازار ۴00 میلیونی کشــورهای 
همسایه، بهترین مسیر ترانزیتی، نیروی کار تحصیل کرده و کارآزموده با دستمزد 
رقابتی، ذخایر عظیم نفت و گاز و نرخ مناسب انرژی را از جمله مزیت هایی برشمرد 

که تولیدکنندگان و سرمایه گذاران چینی می توانند از آن استفاده کنند.
طیب نیا وجود قوانین مناسب در حمایت از سرمایه گذاران خارجی، کاهش نرخ 
تــورم نقطه به نقطه به زیر ۱0 درصد برای ۴ فصــل متوالی و کاهش ۳۴ رتبه ای 
تسهیل فضای کسب و کار ایران در فضای بین الملل را از جمله مزیت های ایران 
در رقابت برای جذب ســرمایه گذار خارجی برشمرد و تاکید کرد: در تمام منطقه 
شــمال آفریقا و غرب آسیا، ایران امن ترین کشور اســت و به لحاظ اقتصادی از 
شرایط مناسبی برای سرمایه گذاری برخوردار است. وی در پاسخ به سوال خبرنگار 
تلویزیون ملی چین مبنی بر اینکه آیا ایران برنامه ای برای بهره گیری شرکت های 
چینی در حوزه حمل و نقل ریلی دارد یــا نه؟ با بیان اینکه هیچگونه محدودیتی 
برای فعالیت سرمایه گذاران چینی وجود ندارد، تصریح کرد: با توجه به برخورداری 
چین از تکنولوژی قطارهای سریع السیر، ایران محدودیتی در خصوص سرمایه 
گذاری چینی ها در این حوزه ندارد و از حضور آنها در این حوزه استقبال می کند. 
وزیر اقتصاد کشــورمان در خصوص طرح ابتکاری رئیس جمهور چین مبنی بر 
"یک کمربند، یک جاده" نیز گفت: این طرح مورد توجه ایران نیز است و مشارکت 

در این طرح به سود همه کشورهایی که در مسیر آن قرار دارند.

ورشکستگی 10 بانک و موسسه تا سال آینده
 محمدحســین ادیب عضــو هیات 
علمی دانشــکده اقتصاد دانشــگاه 
اصفهان گفت : در حال حاضر هیچ 
فعال اقتصادی نمی تواند نرخ بهره 20 
تا 27 درصدی را پرداخت کند ، سؤال 
این اســت که چرا نرخ بهره بالاست 
؟ علت بالا بودن نرخ بهره بالا بودن 

سود ســپرده است  و علت بالا بودن ســود سپرده نیز به 
این خاطر اســت که ده موسسه و بانک کوچک در حال 
ورشکستی هستند . به گفته آقای تهران فر معاون نظارتی 
بانک مرکزی آب از سر این ۱0 بانک و موسسه گذشته و 
هیچ چیزی برای آن ها مهم نیست . این اقتصاددان گفت 
: این ها با بالا بردن سود سپرده می خواهند مشکلات خود 
را به بعد منتقل کنند ، مردم بدانند هر موسســه و بانکی 
که سود بیشــتری می دهد آن موسسه یا بانک یک گام 

بیشتر تا ورشکســتگی فاصله ندارد . 
به گفته مدیر عامل یکی از بانک های 
خصوصی بانک های دیگر مجبورند 
که با ایــن ده بانک و موسســه مالی 
ورشکســته رقابت کنند وگرنه پول از 
بانک های دیگر به سمت این بانک ها 
سرازیر می شــود . وی ادامه داد: به 
عبارت دیگر چیزی که اکنون در کشور در حال رخ دادن 
اســت این اســت که بانک ها در حال حاضر برای غرق 
شدن در حال رقابت با یکدیگر هستند . استراتژی بانک 
مرکزی نیز این است که می گوید ما نباید دخالت کنیم و 
باید عملکرد بازار نشان دهد کدام یک سود بیشتری بدهد 
. عملکرد بازار هم یعنی غرق شدن بانک ها ، من صراحتاً 
می گویم با این اســتراتژی بانک مرکــزی ، ۱0 بانک و 

موسسه مالی تا سال آینده ورشکست می شوند .

۳ دلیل گرانی گوشت در بازار
رئیس اتحادیه فروشــندگان گوشت 
گوسفندی با اعلام "افزایش ۴ هزار 
تومانی قیمت گوشت گوسفندی در 
یک ماه گذشته" گفت: از وزارت جهاد 
کشــاورزی می خواهیم بــه صورت 
قاطع، جلــوی صــادرات دام زنده را 
بگیرد. علی اصغر ملکی اظهار کرد: 

قیمت کنونی هر کیلوگرم گوشت شقه گوسفندی به ۳۳ 
هزار تومان رســیده، درحالی که قیمت این محصول در 
ابتدای دی ماه 28 تا 29 هزار تومان بوده اســت. وی با 
اشاره به صادرات دام زنده از مرزهای غربی کشور افزود: 
دلیــل افزایش قیمت ایــن محصول در بــازار مصرف، 
صادرات دام زنده و به پایان رسیدن زمان عرضه دام های 

پیش بینی شده برای عرضه به بازار، در این مقطع است.
رئیس اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی ادامه داد: 

از اســفندماه با عرضه بره های جدید 
به بازار قیمــت این محصول کاهش 
محسوســی خواهد داشــت، اما در 
این مقطع از وزارت جهاد کشــاورزی 
خواسته می شود که به صورت قاطع 
از خروج دام زنده از کشــور جلوگیری 
کند. وی یاد آور شــد: کاهش قیمت 
جهانی پوست گوسفند و عدم صادرات پوست و دنبه نیز 
بر افزایش قیمت گوشت گوســفندی مصرفی مردم  در 
داخل تاثیرمی گذارد، زیرا مابه التفاوت کاهش قیمت سایر 
اجزای گوسفند مانند کله پاچه، پوست، دنبه و ...  بر روی 
گوشت سرشکن می شــود. مقام مسئول خرده فروشان 
گوشت گوسفندی گفت: قیمت هر جلد پوست گوسفند 
از ۳0هزار تومان به 8 تا 9 هزار تومان و هر عدد دنبه از 8 

هزار تومان به ۴ هزار تومان رسیده است.

 باز هم 
شماره حساب

وکیل مدافــع بابک زنجانــی رســول کوهپایه زاده 
گفت: همچنان بانک مرکزی و شــرکت ملی نفت 
بر اســاس وظیفه قانونــی که مکلــف بودند تا هم 
شــماره حســاب و بانک را اعلام کننــد و هم نامه 
اعلام آمادگــی بانک مقصد بــرای پذیرش بدهی 
موکلــم - مبلــغ دو میلیارد یــورو - را تقدیم دادگاه 

کنند، عمل نکرده اند.
وی افزود: دادگاه در جلسه 26 دی ماه تاکید کرد که 
همه مطالب محرمانه است و طرفین حق انتشار آن را 
ندارند، ولی در کمال تعجب متاسفانه یکی از وکلای 
محترم شرکت نفت مطلب را رسانه ای و اسم بانک و 
کشور را دیروز مطرح کرد که برخلاف تاکیدات دادگاه 
بود و همین امر باعث شــده که تبادلات مالی و پولی 
با مشــکل روبرو شود. متاســفانه همچنین مطالبی 
مطرح شده که هیچ بهره ای از واقعیت ندارد و کاملا 
خلاف واقع است و دادگاه هم بر کذب بودن موضوع 

اشراف دارد.
کوهپایه زاده بیان کرد: اولا چرا اطلاعات محرمانه 
دادگاه را منتشــر می کنند؟ ما اگر واقعا قصد کمک 
به بیت المال و بازپرداخت بدهی را داریم این راهش 
نیســت. دوســتان زمانی که اطلاعــات محرمانه را 
منتشــر می کنند باید بدانند که بــه نقل و انتقال پول 
ضربه می زند و از ســوی دیگر افکار عمومی را تحت 

تاثیر قرار می دهد.
وی در ادامه مدعی شــد: به نظر می رسد انگیزه یا 
اراده ای وجود دارد تا زحمــات قوه قضاییه و تلاش 
موکلــم را بــه خصوص در ایــن دو ماه نــاکام باقی 
بگــذارد. کوهپایــه زاده گفت: با اطلاعــات کامل 
و موثق متاســفانه تا این لحظه نــه بانک مرکزی و 
نه شرکت ملی نفت شماره حســاب بانکی را اعلام 
نکرده اند و مهم تر اینکــه نامه اعلام آمادگی بانک 
مقصد برای پذیرش بدهی موکلــم به دادگاه را هم 

نداده اند.
وکیل مدافع بابک زنجانی یادآور شد: بانک مرکزی 
و شرکت نفت در جلســات دادگاه مدعی شدند که ما 
شماره حساب دادیم و بابک زنجانی نیز گفت که شما 
شماره حساب دادید ولی شماره حساب قابلیت واریز 
ندارد و وکلای من در خارج از کشــور 50 یورو به هر 
کدام از حســاب ها واریز کرده اند که ریجکت شــده 
اســت. دادگاه نیز برای حل این مشکل در جلسه 26 
دی ماه تاکید کرد که هم شــماره حساب را بدهند و 
هم برای اینکه بهانه ای دیگر باقی نماند نامه اعلام 
آمادگی بانک مقصد را نیز برای پذیرش بدهی موکلم 

بدهند.
کوهپایه زاده دربــاره صحبت های ســخنگوی قوه 
قضاییه در نشســت خبری روز گذشته که گفته بودند 
شرکت نفت شماره حسابی را به متهم نفتی داده، اما 
هنوز مبلغی واریز نشده است، گفت: آقای محسنی 
اژه ای همیشه بر مدار دقت و صحت و انصاف و قانون 
صحبت کرده اند. حرف ایشان درست است که شماره 
حساب داده اند اما این شماره حساب ناظر به شماره 

حساب گذشته است.
محسنی اژه ای در نشست خبری خود در روز گذشته 
در پاســخ به ســئوالی مبنی بر اینکه بــا توجه به رفع 
تحریم ها آیا تحولــی در پرونده بابک زنجانی صورت 
گرفته اســت یا خیر گفت:  متهــم تاکنون حرف زیاد 
زده، اما در عمل چیزی ثابت نشــده اســت. آخرین 
موضوعی که در این پرونده مطرح شده متهم عنوان 
کرده شماره حسابی بدهید تا پول مورد نظر را از دیگر 
کشورها به حساب واریز کنم. در همین راستا شرکت 
نفت نیز شماره حسابی را داده است، اما هنوز مبلغی 

واریز نشده است.

رصدخانه

افزایش 2.5 دلاری نفت اوپک
سازمان کشورهای تولید و 
صادرکننــده نفت، اوپک، 
در آخریــن به روز رســانی 
ســایت خود اعــلام کرد: 
هر بشــکه ســبد نفتی این 
سازمان، جمعه دوم بهمن 
ماه، با 2 دلار و 6۱ ســنت 

افزایــش نســبت به قیمــت روز پنج شــنبه، 
25.50 دلار در هر بشکه فروخته شد. قیمت 
نفت اوپک در روز چهارشــنبه هفته گذشــته 
رکورد کمترین قیمــت خود را برای چندمین 
بار در ســال 20۱6 شکســت و ایــن بار 22 
دلاری شد. نفت اوپک در این روز با یک دلار و 

۳7 سنت کاهش نسبت به 
روز سه شنبه 22.۴8 دلار 
فروخته شده بود. متوسط 
قیمت نفت اوپک در سال 
تاکنــون 26.۳7   20۱6
دلار در هــر بشــکه بــوده 
اســت که کمترین قیمت 
این نوع نفت از سال 200۳ تاکنون به شمار 
می رود. نفت اوپک ســال جدید میلادی را 
با قیمــت ۳۱.79 دلار )۴ ژانویــه( آغاز کرد 
که با توجه بــه آخرین قیمت آن، طی ۱7 روز 
گذشــته 6.29 دلار از ارزش خود را از دست 

داده است.

درخواست نفتی دبیر کل اوپک
عبدالله البــدری، دبیرکل 
اوپک گفت، تولید کنندگان 
عضــو و غیرعضــو اوپک 
بایــد بــرای حل مشــکل 
مازاد ذخایــر نفت جهان با 
یکدیگری همکاری کنند تا 
قیمت ها بتواند ترمیم شود 

و سرمایه گذاری ها در میادین جدید آغاز شود. 
وی اظهار داشت: »این حیاتی است که بازار 
موضوع مازاد عرضه و ذخایر نفتی را حل کند. 
به محض اینکه حجم ذخایر شروع به کاهش 
کند، قیمت ها شروع به افزایش خواهد کرد.« 
وی افزود: »بــا توجه به تحولات بــازار، باید 

تولید کنندگان عضو و غیر 
عضو اوپک با یکدیگر این 
مشــکل را حل کنند. بله، 
اوپک ســال گذشته عامل 
بخشی از این مازاد عرضه 
بود، اما اکثریت این مازاد از 
کشورهای غیر عضو اوپک 
آمده اســت.« البدری گفت، ضرورت دارد که 
تمام تولید کنندگان دور هم جمع شــوند و راه 
حلی پیدا کنند، زیرا بــازار لازم دارد که حجم 
عرضــه و ذخایر نفت به ســطوحی پایین بیاید 
که اجازه دهد قیمت ها ترمیم شوند و سرمایه 

گذاری ها برگردد.

تورم به 13.2 درصد رسید
بانک مرکزی بــا اختلاف 
یک درصــدی از مرکز آمار 
اعلام کرد کــه تورم در دی 
ماه به ۱۳.2 درصد کاهش 
یافته است. شاخص بهای 
کالاهــا و خدمات مصرفی 
در مناطق شهری کشور در 

ماه گذشته به 2۳2.6 رسیده که نشان می دهد 
تورم ماهانه دی ماه 0.۴ درصد ثبت شده است. 
تورم دی ماه در مقایســه با تورم ۱.۳ درصدی 
آذرماه نشــان دهنده کاهــش 0.9 درصدی 
است. بنابر آمارهای منتشره بانک مرکزی، تورم 
دوازده ماه منتهی به دی ماه ۱۳.2 درصد ثبت 

شده که بیانگر کاهش 0.5 
درصــدی در قیاس بــا تورم 
دوازده ماه منتهی به آذرماه 
است. همچنین تورم نقطه 
به نقطه)تغییرات شاخص در 
دی ماه نسبت به ماه مشابه 
سال گذشــته( 9.6 درصد 
گزارش شده که نشــان می دهد این شاخص 
حدود 0.2 درصد نسبت به آذرماه افزایش یافته 
است. مرکز آمار نیز در روزهای اخیر اعلام کرد 
که تورم ماهانــه 0.۳ درصد، تورم دوازده ماهه 
۱2.2 درصد و همچنین تــورم نقطه به نقطه 

9.۴ درصد شده است.

اقتصاد


